1462. 1Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290. – 2Zernez, Kr. Sur Tasna. – 3Heinrich II. v. Wildenberg
(Gem. Falera, Kr. Ilanz), 1283–1302.
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marcis Andree Plante mininstro c) in Zutz4, Cunr.5 filio eius et Moroni6 de Zer-
netz isporumque infantibus utriusque sexus ac heredibus nomine feodi perpetuo pos-
sidendas et recipiendas videlicet in hunc modum, ut idem Andreas Planta ac Cun-
radus filius eius mediam partem decime predicte et siliquarum ac ovium predic-
tarum, Moro vero alteram partem ipsorum reddituum predictorum ac heredes ip-
sorum utriusque sexus nomine feodi possideant manuteneant et recipiant. Quod qui-
dem precium profitemur nos ab ipsis emptoribus habuisse et recepisse ac in utilitatem
ecclesie nostre convertisse, predictos emptores de predictis redditibus tenore presen-
tium investientes, renunciando tam pro nobis quam pro nostris successoribus excep-
tionibus non dati, non d) soluti et non numerati precii et deceptionis ultra medietatem
iusti precii, beneficio restitucionis in integrum et omni foro alii et auxilio tam iuris
canonici quam civilis seu eciam decretali ac decreto predicte vendicioni in contra-
rium loquenti. Testes vero, qui predicte venditioni interfuerunt, sunt hii Vlr. de
Flummes7, Andreas de Marmorea8, Otto de Lowino 9 milites, Alberchtus
sacerdos de Castromuro 10, Wolf inus, Thomasius de Samade[n] e) 11, Bur. de
Mamsf) 12 et alii quamplures. Ut autem predicta venditio ac infeodatio firma in po-
sterum permaneat et inconcussa, presentem ipsis ac ipsorum heredibus tradidimus ce-
dulam nostri sigilli ac sigilli capituli nostri munimine roboratam. Dat. in Vicosu-
prano13 anno domini Mo.CCo.LXXXVIIIo. feria sexta ante dominicam palmarum,
indictioneg) prima.
a) Es folgt durchgestrichen silicas. – b) B, statt nursas. – c) B. – d) non über der Zeile nachgetragen. – e) n
undeutlich. – f ) Viell. Mains. – g) Es folgt durchgestrichen XIIIa.

1463. (1181) Morbegno, (22. oder 23.) März 1288
Blanza von Castelmur in Morbegno ernennt in einem Streit mit dem Bischof von Chur
zwei Bevollmächtigte.

Or. (A), BAC. – Pg. 21,5/35 cm. – Rückvermerk (um 1460): De Castromuro. – Geschrieben vom
Notar Sclavus Longi.

Zum Datum: Die Elemente der Datierung stimmen nicht überein: Der 22. März 1288 war ein Mon-
tag und nicht ein Dienstag. Vielleicht hat der Notar den 1. April mitgezählt.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 81.

M.CCLXXXVIII, die martis decimo die exeunte mense mar. Domina L Blanza filia
condam domini Conradi de Porta de Castromuro 1, que modo stat in loco de
Morbig. a) 2, fecit et L constituit et ordinavit suos certos misos nunccios et procurato-
resb) L dominum Pacemc) Uicedominum de Coso3 et Albr( i )cum d) Penam de
C(umis) 4 quemlibet eorum insolidum, ita quod obcupati e) non sint melior condicio
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1462. 4Andreas Planta, 1275–1313, Ammann in Zuoz, Kr. Oberengadin. – 5Conrad Planta, 1288–1304. –
6Wohl Egen Mor, 1280/81–1299. – 7Ulrich II. v. Flums (Bez. Sargans SG), 1283–1312. – 8Andreas III. v.
Marmels (Marmorera, Kr. Surses), 1260 – † 1299. – 9Wohl Lavin, Kr. Sur Tasna. – 10Albert v. Castelmur
(Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia), 1284–1322. – 11Samedan, Kr. Oberengadin. – 12Burkhard v. Mon
(Kr. Alvaschein), 1281–1299. – 13Vicosoprano, Kr. Bregaglia.

1463. 1Blanza u. Konrad (1282 – † vor 23. März 1288) de Porta v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr.
Bregaglia). – 2Morbegno, ital. Prov. Sondrio. – 3Cosio Valtellino, ebd. – 4Como, ital. Stadt u. Prov.
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in causa, quam habet et habere sperat cum domino episcopo de Cura 5 sub domino
Luteo Rusche de C(umis) ocaxione unius compromisi facti inter ipsas partes, se-
cundum quod in dicto compromiso continetur, tam ad agendum quam ad defenden-
dum respondendum negandum et ad audiendum sententiam seu arbittaitum f) seu
prononciacionem et precepta dicti domini Lutey ocaxione dicte commensionis et ad
obidiendum et adtendendum et observandum omnia et singula eius precepta in dicta
ocaxione et ad faciendum cartam finis seu confesionis dicto domino episcopo ad vo-
luntatem dicti domini Lutey et adg) obligandum et ad promitendum omnia sua bona
presentia et futura in dicta fine et confesione et in predictis omnibus et singulis ut su-
pra cum omnibus pactis et renontiacionibus et convencionibus, secundum quod pro-
nonciatum fuerit per suprascriptum dominum Luteum inter ipsas partes, et ad om-
nia alia et singula gerenda et facienda et que exspedirent et necesaria fuerint ad ipsas
et circa ipsas causas et fines et circa predicta omnia et singula. Et quidquid dicti pro-
curatores vel unus eorum tantum simul et divisim pro ea dixerint et feccerint et ordi-
naverint et promiserint seu dixerit et fecerit et ordinaverit seu promiserit in ipsis et
pro ipsis et super ipsis causis vicibus et finibus et in predictis omnibus in omnibus et
per omnia, totum id ratum et firmum habere et tenere omnia h), que h) promisit dicta
domina Blanza, omnia sua bona pignori obligando presencia et futura michi Sclauo
notario infrascripto i) recipienti ad partem omnium personarum, quarum intererint
vel intererit pro ipsa de rato habendo iudicato solvendo iudicio sisti. 
Actum in loco de Morbig. in curte dicte domine Blanze.
Fuerunt ibi testes Iosepus Niger de Morbig. filius condam ser Iohannis Nigri de
Morbig. et Remerius de Strabel la de Morbig. et Iacobinus filius condam ser
Paris i de Caste l lo de Morbig. Et pro notariis fuerunt ibi Antol inus filius con-
dam dicti ser Paris i de Caste l lo et Zanolus filius ser Iacobi de Ysula6 de Mor-
big. et Yuanolus filius j) Nicole de T(er)no de Morbig .
(ST) Ego predictus Yuanolus notarius k) interfui et subscripsi.
(ST) Ego suprascriptus Attol inus notarius interfui et sprisi l).
(ST) Ego Sclauus filius condam domini Ubert i Longi de Morbig. notarius hanc
cartam misi cum suprascripta iosula que modo stat in loco de Morbig. tradidi et
scripsi. 
a) que . . . Morbig. über der Zeile nachgetragen; immer Morbig mit Kürzungsstrich über big, viell. Morbigno
oder Morbiginio. – b) Es folgt durchgestrichen din. – c) Es folgt durchgestrichen iud. – d) Albrcum mit
Kürzungsstrich über dem ganzen Wort. – e) A. – f ) A, wohl statt arbitramentum. – g) d korr. aus b. –
h) Fleckig, unsichere Lesart. – i) infrascripto über der Zeile nachgetragen. – j) Es folgt gestrichene con-
Kürzung. – k) Es folgt Rasur 1,2 cm. – l) A, statt subscripsi. 

1464. (1182) Rhäzüns, 5. April 1288
Heinrich von Rhäzüns wählt seine Grabstätte in der Kathedrale Chur, errichtet darin
einen Altar und stattet ihn aus. 
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5

10

15

20

25

30

35

40

Or. (A), BAC. – Pg. 27/12 cm. – 2 Siegel abh., 1. leicht besch., Abb. 29; 2. stark besch., Abb. 22. –
Rückvermerk (wohl gleichzeitig): Altare [. . .]a) Ratzunns; (um 1460): Ex parte altaris in summo per
dominum de Razuntz constructa 1288. – Geschrieben von Churer Hand, wie Nr. 1491, 1523, 1532
u. 1537.

Abschr. (B), um 1460, ebd., Cartular A, f. 42v.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 42 (nach B). 

Regest: C. Jecklin, JHGG 36 (1906), S.139, Nr.7.

In nomine domini amen. Noverint universi et singuli tam presentes quam futuri hanc
paginam intuentes seu exposicionem huius littere audientes, L quod ego Hanricus de
Rutzunnes1 senior cum consensu et assensu venerabilis in Christo patris ac domini
Fr. episcopi Curiensis 2 eclesie elegi L sepulturam in eclesia predicta in ipsa eclesia
unum altare in mei memoriam construens, ad quod quidem altare cum consensu et
assensu L predicti domini . . episcopi ac infantum meorum unam libram mercedis in
grano Curiensis mercedis pro dote predicti altaris singulis annis in festo sancti
Mart ini de bonis meis in Emadesb) 3 solvendam assignavi et donavi ac ipsum altare
cum predicta dote contuli Vl .4 sacerdoti capellano sepefati domini . . episcopi simpli-
citer propter deum, hoc adiecto, ut idem Vl. eiusque successores vel eorum substituti
ter in septimana divinum officium, semel pro defunctis, altera vice de sancta cruce
seu de patronis, tercio vero de genitrice domini celebrent sive colant et eidem altari in
lumine provideant, quod si non fecerint, . . decanus et . . custos eclesie Curiensis po-
testatem habeant alicui sacerdoti de dote predicta partem aliquam assignare, ut ipse
medio tempore loco veri sacerdotis ipsi altari provideat in predictis, quod etiam alta-
re meorum heredum senior perpetue conferre debet et tamtummodo c) sacerdoti. In
cuius rei testimonium predicto Vl. sacerdoti et capitulo presentem dedimus cedulam
sigilli venerabilis in Christo patris et domini Fr. episcopi Curiensis ac mei sigilli
munimine roboratam. Datum et actum in castro Rutzunnes anno domini
Mo.CCo.LXXXVIIIo. Vo. die aprili intrante, indictione prima. Testes autem, qui colla-
cioni prescripte interfuerunt, sunt hii videlicet dominus . . de Frowenberch5, Got.
et R. de Schowenstain6, Hi l tebrandus de Sigannes7, R. de Morascens8 mili-
tes, fr(atres) d) Vl. et Burchardus ordinis sancti Francisci et alii plurimi fidedigni.
a) Verblasst. – b) Emdes mit einem a (eigentlich ra-Kürzung) über m. – c) A. – d) fr mit Kürzungszeichen,
viell. Fridericus. 

1465. (1183) Chur, 6. April 1288
Albert von Rialt schenkt dem Kloster St.Luzi einen Weinberg.

Or. (A), BAC. – Pg. 22/9,5 cm. – Siegel abh., fehlt. – Rückvermerk (15. Jh.): Cur et [. . .]a) pro vi-
nea [. . .]aa) superiori. – Geschrieben von Churer Hand.

Abschr. (B), 15. Jh., ebd., Cartular B, f.183. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 43.
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1464. 1Heinrich III. v. Rhäzüns (Gem. u. Kr.), 1251–1288. – 2Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290. –
3Domat/Ems, Kr. Rhäzüns. – 4Ulrich, 1288–1292 Kaplan des Bischofs v. Chur. – 5Heinrich v. Frauen-
berg (Gem. Ruschein, Kr. Ilanz), 1251–1305*. – 6Gottfried II. (1258–1291) u. Rudolf I. (1275–1296) v.
Schauenstein (Gem. Masein, Kr. Thusis). – 7Hiltebrand v. Sagogn (Kr. Ilanz). – 8Rudolf v. Morissen (Kr.
Lugnez).
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Regest: Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], Anhang, S.144), 64. – UB südl. St.Gallen II,
779.

[N]eb) ea, que fiunt in tempore, simul evanescant cum tempore, cautum est ea
scripto auctentico aut viva voce testium perhennari. Noverint L igitur tam presen-
tes quam posteri, quod ego Albertus de Rial t 1 sanus et sana mente tradidi et do-
navi monasterio sancti Luci i 2 extra L muros civitatis Curiensis proprietatem
vinee quondam Arnoldi dicti Mver l i in superori c) parte ipsius monasterii site,
quam quidem vineam Arnoldus L de Imo Burgo3 civis Curiensis a me et a
meis antecessoribus tenebat in feodum, cum et ipse Arnoldus de Imo Burgo pre-
dictam vineam cum consensu meo et assensu predicto monasterio sancti Luci i tra-
didisset perpetuo possidendam, renuncians tam pro me quam pro omnibus succes-
soribus meis omni actioni et iuri, que vel quod mihi et successoribus meis in pro-
prietate predicte vinee competebat ad presens vel in posterum competere posset.
Testes autem, qui donationi predicte proprietatis vinee in[terfuerunt, s]unt d) hii vi-
delicet H. prepositus eclesie Curiensis 4, H. de Mazzingen ar[c]hidyaconus d) sub
Langario5, Cvr. archidyaco[nus vallis Tr]usianed) 6 canonici eclesie Curiensis
predicte, Albertus famulus meus et alii [quamp]lures d). Ut autem predicte pro-
prietatis donatio [a me facta] d) firma permaneat et inconcussa, ut nec a me nec ab
heredibus [meis] d) violari possit modo aliquo aut turb[ari, presentem cedu]lam d)

fratribus ipsius monasterii sancti Luci i tradidi sigilli venerabilis in Christo patris
ac domini Fr. dei gracia Curiensis 7 ep[iscopi, cum proprium non habe]rem d) si-
gillum, munimine roboratam. Dat. Curie anno domini MoCCoLXXXVIII. sexta
die in[trante apprili, indictione] d) prima. [Nos] d) Fr. dei gracia episcopus eclesie
Curiensis in testimonium et maius robur omnium [premissorum presenti cedule
ad petic]ionem d) ipsius [Albert i de R]ia l t d) sigillum nostrum fecimus apponi.
a) Teils verblasst. – b) Pg. besch., in B irrt. zu De erg. – c) A. – d) Pg. besch., erg. nach B. 

1466. (1184) Poschiavo, 11. April 1288
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verleiht an Johannes de Capitaneo von Pos-
chiavo einen Acker in Poschiavo bis zum übernächsten 11. November.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 335. – Pg. 29/12 cm. – Geschrieben vom Notar
Romedius Azonis, ST Abb. 3. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 359. 

C. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo octuageximo octavo, die do-
minico XI. intrant. aprillis, indictione prima. Vita l l i s Burminus et Romedius
Pozal ius de Ponte1 conversi et confratri a) ecclexiarum L sanctorum Remedii et
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1465. 1Albert II. v. Rialt (Hohenrätien/Hochrialt, Gem. Sils i.D., Kr. Domleschg), 1287–1296. – 2Prä-
monstratenserkloster St.Luzi in Chur. – 3Name abg., wohl ein Quartier der unteren Stadt Chur. – 4Hein-
rich III. v. Montfort, 1287–1307 Dompropst. – 5Heinrich v. Matzingen (Bez. Frauenfeld TG), Archidiakon
unter der Landquart, Fluss aus dem Prättigau, 1282–1288 Domherr. – 6Konrad, 1288–1296 Archidiakon
des Walgaus, Vorarlberg, 1288–1296 Domherr. – 7Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290.

1466. 1Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio.
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sancte Perpetue2 ressistens a) super montibus b) plebis Vi l le 3 pro se suo nomine et
nomine tocius capitulli et conversacionis dictarum ecclexiarum nomine dictarum
ecclexiarum L investiverunt Johannem de Cap(i ) t (aneo) filium condam alterius
Johannis Longi de Pusscla(uio) 4 ad massaric(ium) nomine iure locacionis me-
liorando et non peyorando hinc ad sanctum Martinum prox(ime) futurum et dein-
de L ad annum unum proximum, nominative de pecia una campi iacentis in territorio
de Pusscla(uio), ubi dicitur in Raxena5 ad Pixiamc) 6, cuy coheret a mane terra
heredum condam Jul l iani Gaudencini et in parte terra, quam laborat Bonaluma)

Trentinum a) de Pusscla(uio) et a meridie Johannis Moressi d) et a sero terra co-
munis et a nul(lo)r(a) terra, quam laborat Niardus de Albertono de Pusscla(uio),
ita quod decetero dictus Johannes massarius habeat et teneat et laboret et gaudeat
dictum campum usque ad suprascriptum terminum secundum iux massaric(ii). Et pro
ficto ipsius campi dictus Johannes promissit et convenit obligando omnia sua bona
pignori presencia et futura dictis fratribus Vita l l i et Romedio confratribus reci-
pientibus suis nominibus et nomine et ad partem tocius dicti cap(itu)li dictarum
ecclexiarum, ita quod dabit et solvet et consigei e) eidem cap(itu)lo vel suo certo misso
fictum hinc ad sanctum Martinum proximum imperiales decem et octo de bonis
denariis spendibillibus tempore solucionis et deinde inantea ad annum unum proxi-
mum totidem fictum imper(ialium) decem et octo bonorum denariorum pro ficto dic-
ti campi, et dictus massarius tenetur solvere fictum de Coyra, et hoc cum omni suo
dampno et dispendio f) interesse, quod fiet pro suprascripto ficto petendo post quem-
libet terminum preteritum sub pacto capiendi, et dicti confratres promisserunt ei de-
fendere dictum campum ab omni persona cum omni suo dampno et dispendio et sine
dampno et dispendio suprascripti Johannis. Act. Pusscla(ui i) in platea. Interfue-
runt ibi testes rogati Benuenutus de Amoroxio et Menegus Brugius et Johan-
nes filius Marchexie monice de sancta Maria7 omnes de Pusscla(uio). Unde plu-
res carte.
(ST) Ego Romedius Açonis notarius filius condam ser Pagani Açonis de Bel -
laxio8 tradidi et scripsi. 
a) A. – b) i korr. aus e. – c) ad Pixiam über der Zeile nachgetragen. – d) an i eine Schleife . – e) A, statt
consignabit. – f) Hier fehlt et.

1467. (1185) Poschiavo, 12. April 1288
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verleiht an Bassus von Li Clüsüri von Poschia-
vo einen Acker in Poschiavo.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 336. – Pg. 29,5/11 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): De t(erra) conversis de sancto Romedio. – Geschrieben vom Notar Romedius Azonis, ST
Abb. 3.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 360. 
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1466. 2Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 3Villa di
Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 4Poschiavo, Gem. u. Kr. – 5Resena, Gem. Poschiavo. – 6Name abg., ebd. –
7S.Maria, Kirche in Poschiavo. – 8Bellagio, ital. Prov. Como.
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C. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo octuageximo octavo, die lu-
ne XII. intrant. aprill., indictione prima. Frater Vita l l i s Bur(minus) et frater Ro-
medius Pozal ius de Ponte1 L ambia) confratri a) et conversi ecclexiarum sanctorum
Romedi et sancte Perpetue2 suo nomine et nomine tocius capituli et conversacio-
nis dictarum ecclexiarum L nomine dictarum ecclexiarum investiverunt Bassum de
Clussura 3 de Pusscla(uio) 4 ad massaric(ium) nomine iure locacionis meliorando
et non peyorando hinc ad annos duos proximos, nominative de pecia una L campi
iac(entis) in teritorio de Pusscla(uio), ubi dicitur in Raxena5 ante portam mansio-
nis Ferari, cuy coheret a mane terra b) dicti Bassi et a meridie Menegi Ferari et a
sero via comunis et a nul(lo)r(a) pratum Vendrani de Clussura, ita quod decetero
dictus Bassus habeat c) et teneat et laboret et gaudeat dictum p(rat)u(m) d) usque ad
suprascriptum terminum secundum iux massaric(ii). Et pro ficto dicti campi dictus
Bassus promissit et convenit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura
dictis fratribus Vita l l i et Romedio recipienti a) suo nomine et nomine et ad partem
tocius capituli et conversacionis dictarum ecclexiarum, ita quod dabit et solvet et con-
signabit eisdem capitulo vel suo certo misso fictum hinc ad sanctum Martinum pro-
ximum imperiales duodecim de bonis denariis spendibillibus pro ficto dicti campi et
abinde inantea anuatim usque dum tenerit a) dictum campum totidem fictum impe-
riales XII cum omni suo dampno et dispendio et g(uide)r(dono), quod fiet et curet pro
suprascripto ficto exigendis post quemlibet terminum preteritum sub pacto capiendi,
et dictus e) Bassus debet solvere fictum de Coyra. Et dicti conversi nomine dicti ca-
pituli promisserunt eidem Basso defendere et guarentare ei dictum campum ab om-
ni homine et persona cum omni suo dampno et dispendio et sine dampno et dispen-
dio suprascripti Bassi. Act. Pusscla(ui i ) in platea. Testes ibi fuerunt rogati Ben-
uenutus de Amoroxio et Gaudencius Gaudencinus et Menegus Brugius
omnes de Pusscla(uio) testes rogati. Unde plures.
(ST) Ego Romedius Açonis notarius filius condam ser Pagani Açonis de Bel -
laxio6 hanc cartam tradidi et scripsi.
a) A. – b) t korr. aus v. – c) t aus anderem Buchstaben korr. – d) Vor pu mit Kürzungsstrich ein radiertes p,
auf welchem das Kürzungszeichen für ra stehengeblieben ist. – e) An c und s korr.

1468. Würzburg, 21. Mai 1288
Bischof Manegold von Würzburg 1 fordert die Gläubigen auf, den Neubau der Johanni-
terkirche in Mergentheim 2 zu unterstützen, gewährt dafür Ablass und erinnert an den
von zwei Erzbischöfen und 18 Bischöfen (an 16. Stelle . . . Fridericus a) episcopus
Churiensis 3 . . .) gewährten Ablassbrief 4. 
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1467. 1Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – 2Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua,
Gem. Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 3Li Clüsüri, Gem. Poschiavo. – 4Poschiavo, Gem. u. Kr. – 5Resena,
Gem. Poschiavo. – 6Bellagio, ital. Prov. Como.

1468. 1Manegold v. Neuenburg, 1287–1303. – 2s. Würzburg. – 3Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290. –
4Auf dem Konzil von Würzburg, vgl. die Vorbemerkung zu Nr.1432.
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2 Or. (A1, A2), HauptstaatsA Stuttgart, B 352, U 217 u. 218. 

Druck: O. Schönhuth, Zeitschr. des hist. Vereins für das wirtemb. Franken 2 (1851), S. 52. 

Regest: Wirt. UB IX, 3750.
a) Fridericu A2. 

1469. (1186) Como, 25. Mai 1288
Ein Vertreter des Bischofs Friedrich von Chur ersucht Podestà und Räte von Como, den
Streit um die Erbschaft des Conradus von Porta von Castelmur beizulegen, weil dessen
Töchter den mit dem Bischof abgeschlossenen Schiedsvertrag nicht einhielten. 

Or. (A), BAC. – Pg. 39/37 cm. – Rückvermerk (13./14. Jh.): Instrumentum protestacionis facte per
magistrum G(ui)ll(ielmu)m coram consilio comunis Cumarum. – Geschrieben vom Notar Rome-
riolus de Canezio.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 82 (irrt. zum. 22. Mai).

In nomine domini. Millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, die martis septimo
exeunte mense madii, indictione prima. Magister Gui l l ( ie lmu)s de L Scafusa1 sin-
dicus et procurator reverendi patris domini F. a) episcopi Curiensis 2 et ecclesie Cu-
r iensis , sicut apparet per autenticam scripturam 3 sigilatam sigillo suprascripti do-
mini episcopi L Curiensis , constitutus in presencia dominorum Balzari de Bira-
go4 potestatis comunis Cumani5 et Petr i Rusche nunc vicarii domini Luteri i
Rusche potestatis populi Cumani et Speranci i de Piro L potestatis partis Rusco-
norum ac Honrici de Olzate6 et Gui l l ( ie lm)i de Guil l izonob) iurisperitorum,
Vali Fice, Dalfe de Oldradis, Petr i de Piro, Girardi Pazi, Albert i de Inter-
l ignis, Nicole de Orcho, Zuchoni Greci, Romeri i de Puteo, Petr i de Leu-
co7, Pochobel l i de Iudicibus, Isachi de sancto Benedicto8 et Gui l l ( ie lm)i 
de Nouezano9 civium c) Cumanorum consiliariorum ad conscilium camere comu-
nis de Cumis nunc insimul congregatorum ex precepto dicti potestatis pro negociis
comunis nomine et vice predicti domini episcopi Curiensis et ecclesie et capituli
Curiensis , eisdem d) dominis potestati comunis vicario et potestati partis et consi-
liariis pro eis et nomine et vice comunis Cumani protestatus fuit dixit et denoncia-
vit, quod cum dominus Pax Vicedominus ac domina Imengardae) 10 uxor eius
necnon domina Blanzef lora11 condam uxor Petefer i de Caste l lo de Cumis et
Romerius de Caste l lo filius eius conquererentur f) de dicto domino episcopo et
ecclesia Curiensi occaxione rerum et bonorum mobilium et inmobilium, que fue-
runt condam domini Conradi de Castromuyro 12, qui fuit pater predictarum do-
minarum Imengarde et Blanzef lore , in quibus rebus et bonis supradicti Pax et
Imengarda et Blancef lora et Romeriolus seu aliqui g) eorum se ius habere dice-
bant, idem dominus F. episcopus pro se et ecclesia Curiensi affectans, quod huius-
modih) querimonie iure medio sopirentur, in predictum dominum Luterium Rus-
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1469. 1 Wilhelm v. Schaffhausen (Stadt u. Kt.), 1285–1294. – 2Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290. –
3Nicht erhalten. – 4Birago, Gem. Lentate sul Seveso, ital. Prov. Milano. – 5Como, ital. Stadt u. Prov. –
6Olgiate Comasco, ital. Prov. Como. – 7Lecco, ebd. – 8Ehem. Pfarrei der Stadt Como. – 9Novazzano,
Bez. Mendrisio TI. – 10Imengarda de Porta v. Castelmur (Müraia, Gem. Bondo, Kr. Bregaglia). – 11Blan-
zeflora (Blanza) de Porta v. Castelmur. – 12Konrad de Porta v. Castelmur, 1282 – † vor 23. März 1288.
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cham populi Cumani potestatem una cum adversa parte super predictis conpromi-
sit, et quod per ipsum dominum episcopum eiusque noncios non remansit nec rema-
net, quin idem dominus Luterius arbiter assumptus ipsas diffinierit questiones, set
per partem alteram remansit et remanet, que nolens stare huiusmodi compromisso
etiam illicenciatus recesit, et quod ipse dominus episcopus ob amorem, quem habet
circa comune Cumanum et universos de iurisdictione Cumana, huiusmodi com-
promissum ex superhabondanti fecit, cum alias conveniens fuisset, quod per comune
iudices et competentes in loco comuni ipse [qu]estiones i) debuisent terminari, item
quod dictus dominus episcopus Curiensis et ecclesia et capitulum Curien(s is ) pa-
rati sunt et e[. . .] k) tempore et volunt [. . .] i) vole[. . .] l) iudices seu arbitros co[munes] i)

in loco comuni et convenienti predicte questiones et quecumque alie questiones et
q[u]erimonie i), quas suprascripti dominus Pax [Vi]cedominus i) et domina Imen-
garda uxor eius et domina Blanzef lora et Romeriolus vel aliquim) eorum movent
vel movere voluerint adversus ipsum dominum episcopum Curiensem et eccle-
siam n) et capitulum Curien(sem) vel alterum eorum occaxione rerum et bonorum,
que fuerunt predicti condam domini Conradi de Porta de Castromuyro, et qua-
cumque alia occaxione, examinarentur et debito fine terminentur, et quod, quando-
cumque ipse dominus episcopus et ecclesia et capitulum Curien(s is ) vel alter eorum
super hoc fuerunt requixiti, predicta prox(ime) dicta attendent et observabunt. Quare
predictus magister Gui l l ( ie lmu)s nomine predicto a iamdictis dominis potestatibus
vicario et consciliariis pro eis et nomine et vice comunis Cumani cum istantia petiit
et requisivit, ne ad petitionem predictorum domini Pacis et domine Imengarde et
domine Blanzef lore et Romeriol i vel alicuius eorum aliquem processum mole-
stiam vel perturbacionem faciant vel concedant o) in preiudicium et gravamem p) vel
dampnum predictorum domini episcopi et ecclesie et capitulum q) Curien(s is ) suo-
rumque districtabilium vel subdittorum.
Actum in civitate Cumana ad domum predicti domini potestatis. Unde plures.
Interfuerunt ibi testes rogati et vocati domini Guifredus de Agatapanis filius con-
dam domini Robert i de Agatapanis et Johannes de Bontate filius condam do-
mini Guifredi de Bontate ac Gaudenzius de r) Pizanigo filius condam domini
Andree de Pizanigo de Cumis omnes.
(ST) Ego Martinus de Subtusuia notarius Cumanus filius quondam ser Johan-
nis de Subtusuia de Lancio 13 predictis interfui et hanc cartam tradidi et scribi ro-
gavi et subscripsi.
(ST) Ego Romeriolus de Canezio notarius Cumanus filius condam Ambroxii
de Canezio de Cumis rogatu suprascripti Mart ini de Subtusuia notarii Cuma-
ni scripsi.
a) F korr. aus E. – b) Guilizono mit Kürzungsstrich über uili. – c) civ auf Rasur. – d) ei auf Rasur. –
e) en auf Rasur. – f ) rerentur auf Rasur. – g) Zuerst aliquis, dann s durch Streichung u. untergesetzten
Punkt getilgt. – h) Schluss-i korr. aus o. – i) Kleines Loch im Pg. – k) Loch im Pg. 2,4 cm. – l) Loch im
Pg. 2,2 cm. – m) Zuerst aliquis, dann s gestrichen. – n) et ecclesiam über der Zeile nachgetragen. –
o) Es folgt durchgestrichen in preiudicium vel concedant. – p) A, statt gravamen, am auf Rasur. – q) A,
statt capituli. – r) Es folgt durchgestrichen Fontanela. 
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1469. 13Lanzo d’Intelvi, ital. Prov. Como.
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1470. (1187) Ragaz, 28. Mai 1288
Abt Konrad und der Konvent von Pfäfers tauschen mit Heinrich von Wildenberg Korn-
zehnten von Vilters gegen die Mühle ob der Brücke in Ragaz.